
P00016.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 19/09/2006        N.      16 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2005. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì diciannove     , del  mese di settembre      ,  nella Casa 
Comunale di Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO che:  
- l'art. 227, c. 2 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, stabilisce le modalità di approvazione 

del rendiconto della gestione; 
- il medesimo art. 227, c. 5, nonché il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, 

individuano gli allegati al Rendiconto; 
VISTI:  

a) Lo schema di rendiconto della gestione, unitamente costituito dal conto del bilancio, 
del conto del patrimonio, dal conto economico e dal prospetto di conciliazione; 

b) la deliberazione consiliare n. 36 del 8.10.2005, adottata ai sensi del disposto 
dell'art. 193 del Tuel; 

c) gli atti di riaccertamento dei residui attivi e passivi adottati dal Responsabile della 1^ 
area del Settore Finanziario, in conformità al Regolamento di contabilità, dai quali si 
evincono, in particolare, le motivazioni relative all'eliminazione dei residui attivi; 

d) la tabella di valutazione dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale di cui all'art. 242 tuel, approvato con DM 15.07.2004; 

e) la relazione dell’organo di revisione sullo schema di rendiconto per l’esercizio 
finanziario 2005; 
PRESO atto del contenuto della relazione illustrativa al Rendiconto, con particolare 

riguardo alla consistenza dell'avanzo di amministrazione e dei suoi vincoli di destinazione; 

RICHIAMATO il D.p.R 31.1.1996, n. 194, e dato atto che i modelli utilizzati per la 
compilazione del conto del bilancio, del conto del patrimonio, del conto economico e del 
prospetto di conciliazione sono quelli approvati dal decreto medesimo; 

RITENUTO di dover provvedere in merito all'approvazione del Rendiconto della 
gestione per l’anno finanziario 2005; 

PRESO atto dell'allegato parere, che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione, richiesto ai sensi dell'art. 49 del Tuel, e dal quale si evince che nulla osta in 
ordine alla regolarità tecnica; 
 

VISTO:  



P00016.DLB 

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 267 
del 18.8.2000; 

- l’art. 227 del suddetto T.U. sul rendiconto della gestione; 
- l’art. 228 del T.U. sul conto del bilancio; 
- l’art. 229 del T.U. sul conto economico; 
- l’art. 230 del T.U. sul conto del patrimonio; 
- l’art. 30, comma 1, della legge 23.12.1999 n. 488 (finanziaria 2000) e successive 

modificazioni e integrazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 12.5.2006 di approvazione del 

bilancio di previsione 2006 con i relativi strumenti programmatori; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 30.06.2006 di approvazione del 

Piano esecutivo di gestione in uno con il Piano dettagliato degli obiettivi; 
- il conto del Tesoriere per l’esercizio finanziario 2005 reso dal Monte dei Paschi di 

Siena; 
 

CONSIDERATO: 
- che nel rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e tutte le 

spese pagate nell’esercizio cui si riferiscono; 
- che il conto del bilancio evidenzia una velocità di riscossione delle entrate – in 

particolar modo delle entrate proprie – in continua riduzione, che passano dal 
71,47% del 2003 al 66,02% del rendiconto 2005. Tale riduzione genera un aumento 
della massa dei residui attivi nella contabilità dell’ente, che registrano un incasso 
(sulla gestione pregressa) per circa 8 milioni di euro a fronte di nuovi residui attivi di 
circa 18 milioni di euro. Analogo andamento registra la situazione dei residui 
passivi, che a fronte di uno smaltimento per circa 11 milioni di euro evidenzia 
residui da competenza per oltre 20 milioni di euro; 

- che tale andamento dei residui, sia attivi che passivi, potrebbe generare, negli anni 
situazioni di squilibrio, considerando soprattutto che a fronte di residui passivi (di 
competenza) di parte corrente di circa 7 milioni di euro si registrano poco meno di 5 
milioni di residui attivi (di competenza) derivanti da entrate proprie; 

- che il conto economico evidenzia una perdita di € 3.462.321,58, dovuta per circa 
2,5 milioni di euro dagli oneri straordinari della gestione (eliminazione di residui 
attivi, riconoscimenti di debiti fuori bilancio, sentenze ecc.), mentre il risultato della 
gestione operativa – la gestione dell’attività tipica dell’Ente – evidenzia un risultato 
negativo di € 638.287,29; 

- che il risultato economico dell’esercizio, negativo, determina una riduzione di pari 
importo del patrimonio netto, così come risulta dal conto del patrimonio allegato al 
Rendiconto 2005; 

- che all’Ente fanno capo alcune società e consorzi: Genisis srl, Ischia Ambiente spa, 
Ischia Risorsa Mare srl, Ischia Termal Center e il Consorzio CISI; 

- che il bilancio di esercizio 2005 delle società Genesis, Ischia Risorsa Mare ed 
Ischia Termal Center evidenziano un utile d’esercizio, rispettivamente di € 69.322; € 
7.648 e di € 25.782; 

- che non si hanno, attualmente, notizie circa il bilancio di esercizio 2005 per Ischia 
Ambiente Spa e per il Consorzio Cisi; 
 

DATO ATTO che: 
• il Rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato regolarmente 

come risulta dalla deliberazione del Consiglio Comunale n.° 25   del  5/8/2005; 



P00016.DLB 

• con determinazione del Responsabile della 1^ area del  Settore Finanziario n.° 
1124 del 31.08.2006 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi; 
      

si propone 
 

1. di approvare il Rendiconto per l’esercizio 2005 in tutti i suoi contenuti dai quali 
emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione ed il risultato complessivo 
della stessa: 

 

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO INIZIALE DI CASSA AL 
01.01.05      720.316,93

RISCOSSIONI 8.170.853,76 18.761.061,28 26.931.915,04

PAGAMENTI 11.000.630,43 16.651.601,54 27.652.231,97

FONDO DI CASSA al 31.12.2005   0

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre    

DIFFERENZA     

RESIDUI ATTIVI 49.241.452,19 18.651.570,39 67.893.022,58

RESIDUI PASSIVI 47.150.107,86 20.673.563,36 67.823.671,22

DIFFERENZA   69.351,36
 

 
 AVANZO(+) o DISAVANZO(-) 69.351,36

  Fondi vincolati  

Risultato di amministrazione Fondi per finanziamento spese in conto capitale   

  Fondi di ammortamento   

 Fondi non vincolati 69.351,36

 
 

Rendiconto che evidenzia un avanzo di amministrazione di € 69.351,36 costituito 
esclusivamente da fondi non vincolati.     
 
 
CONTO DEL PATRIMONIO 
 
Patrimonio netto al 01.01.2005   68.184.182,18 



P00016.DLB 

Patrimonio netto al 31.12.2005   64.721.860,24  
       -------------------- 
Variazione del Patrimonio            -   3.462.321,58 
 
 
CONTO ECONOMICO 
 
Risultato economico dell’esercizio    - 3.462.321,58 
 

2. di dare atto, inoltre, che con determinazione del Responsabile della 1^ area del 
Servizio Finanziario n. 1124 del 31.08.2006 si è provveduto ad effettuare la 
ricognizione dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267; 

3. di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2005, distinti per anno 
di provenienza, come da allegati; 

4. di approvare, altresì, il conto del patrimonio, il conto economico e il prospetto di 
conciliazione, quale allegati alla presente deliberazione; 

5. di prendere atto del rispetto degli obblighi scaturenti dal patto di stabilità così come 
risulta dalle certificazioni allegate; 

6. di prendere atto dei criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti 
economiche; 

7. di dichiarare,  il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 
del d.lgs.267/2000. 

 
IL  DIRIGENTE FINANZIARIO 

                    Dr.EUGENIO PISCINO 
 

 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 

 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
       IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contbaile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 



P00016.DLB 

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione 
concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione 
Rendiconto anno 2005”. 

2) Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 



P00016.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ESECUTIVITA’  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata 
All’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
______________________ 
                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                 AMODIO GIOVANNI 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di 
pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 

 



P00016.DLB 

 
 


